
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO RAGIONERIA

----------------------------------------------------------------------
N.9  | OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI SOMMINISTRAZIONE DI

|          LAVORO INTERINALE - IMPEGNO DI SPESA CON L'AGENZIA
07-04-17 |          MANPOWERGROUP.

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di aprile.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il vigente regolamento comunale per l'ordinamento degli
uffici e dei servizi;

DETERMINAZIONE RAG. n. 9 del 07-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 06/06/2014 con la quale è stata attribuita la

funzione di Responsabile dell’area finanziaria al Sindaco;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico è sprovvosto di una figura idonea a supporto del
responsabile del servizio e che lo stesso rappresenta un servizio essenziale per I'Ente la cui
attività non può essere interrotta ne rallentata;.

ATTESO che allo stato attuale si rende necessario provvedere alla copertura della figura
vacante con un esperto in materia;

CONSIDERATO che per garantire il servizio è necessario stipulare con un'agenzia interinale un
contratto di somministrazione lavoro avente la seguente durata 10.04.2017 - 10.09.2017;

VISTO che I'Agenzia ManpowerGroup S.r.l. con sede legale a Milano via G. Rossini, 6/8 C.F. e
P.I. 11947650153, interpellata da questo Ente, ha presentato un'offerta relativa alla
somministrazione di un'unità di personale a tempo determinato con qualifica di impiegato al
livello D1 del CCNL per 4 ore settimanali che prevede la corresponsione di un importo di €
18,30 ad ora;

DATO ATTO che il prezzo è congruo e la società ha allegato una bozza di contratto di
somministrazione;

CONSIDERATO che in merito all'urgenza e all'entità della fornitura in oggetto ed in ordine a
quanto disposto dell'art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, è possibile e legittimo il
ricorso alla procedura diretta di affidamento;

VISTO l'art. 37 sulle aggregazioni e centralizzazione delle committenze, e l'art. 38 sulla
qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di committenza;

VISTO I'art. 92 del T.U.E.L. rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure".

DATO ATTO che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fronteggiare la carenza di personale
addetto all’ufficio tecnico comunale;
- I'oggetto del contratto è selezionare un'agenzia di lavoro interinale cui affidare il servizio di
somministrazione lavoro dell'unità di personale che necessita all'Ente;
- l'Agenzia è iscritta all'Albo istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali aut.
Prot. n. 1116 SG del 26.11.2004:
- la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi
dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;
- la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.
50/2016 con affidamento diretto;

RITENUTO , quindi, di assumere l' impegno di spesa, relativo alla fornitura del servizio di cui
trattasi per il periodo 10.04.2017 - 10.09.2017, pari complessivamente ad € 1.960,03 iva
compresa;

DATO ATTO che in relazione alla presente fornitura è stato acquisito il certificato di regolarità
contributiva della ditta affidataria.

VERIFICATO il rispetto in materia di limiti di spesa del personale;

VISTO I'art. 1 del C.C.N.L. Quadro del 9.8.2000 che stabilisce i criteri secondo i quali è
ammesso, nel pubblico impiego, il ricorso al lavoro interinale e precisamente:

gli enti possono stipulare contratti di lavoro temporaneo per soddisfare esigenze aa)
carattere non continuativo e/o a cadenza periodica, o collegate a situazioni di urgenza
non fronteggiabili con il personale in servizio o attraverso le modalità del reclutamento
ordinario previste dal D.Lgs. n.165/2001;

DETERMINAZIONE RAG. n. 9 del 07-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



il ricorso al lavoro temporaneo deve essere improntato all'esigenza di contemperareb)
l'efficienza operativa e I'economicità di gestione.

VISTO altresì l'art. 2, comma 2 del C.C.N.L. di comparto del 14.9.2000 che prevede il ricorso a
tale istituto per punte di attività e/o per esigenze tese a garantire standard definiti di prestazioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e,
segnatamente gli artt.183. 184 e 191;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che, all'art. 36, comma 1, prevede la possibilità di avvalersi di
forme contrattuali flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal Codice Civile e
dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nelle imprese;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 4 del 22/03/2017 in materia di programmazione del
fabbisogno del personale 2017/2019;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come
disposto dall' art.6-bis della legge n. 241 del 1990;

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal
D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213/2014.

VISTO il D.Lgs 50/2016;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di affidare all'Agenzia ManpowerGroup S.r.l. con sede legale a Milano via G. Rossini, 6/8
C.F. e P.I. 11947650153 la somministrazione di n. 1 unità di personale con qualifica di
impiegato inquadrato al livello D1 del CCNL per 4 ore settimanali per il periodo 10/04/2017 –
10/09/2017;

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono
esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 153 Descrizione SERVIZI DA AGENZIA INTERINALE UFFICIO TECNICO

Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. 01.03.02.12 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2017

SIOPE CIG ZE21FC6196 CUP

Creditore AGENZIA MANPOWERGROUP SRL

Causale Lavoro Interinale

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 1.960,03 Frazionabile in 12

4) Di dare atto che la spesa verrà liquidata in base alle disposizioni della legge di stabilità 2015
(legge n. 190/2014) procedendo allo split payment con pagamento dell'IVA dovuta per la
presente fornitura direttamenteall'Erario;

DETERMINAZIONE RAG. n. 9 del 07-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



5) Di comunicare alla ditta affidataria il codice Univoco, gli estremi dell'impegno di spesa, il
codice CIG ZE21FC6196 assegnato e la copertura finanziaria, contestualmente all'ordinazione
della fornitura.ai sensi dell'art. 191 comma 1 del TUEL;

6) Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

7) Di stabilire che i pagamenti saranno fatti con successivo atto, dietro presentazione di
regolare fattura,eseguiti gli accertamenti d'ufficio e sempre nei limiti degli impegni assunti.

8) Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio competente affinché, ai sensi dell'art. 37
del D.Lgs 33/2013, provveda alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione
Trasparente.

Il Responsabile del Servizio
   Dr. Giovanni Borraccini

DETERMINAZIONE RAG. n. 9 del 07-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 31-07-20 e vi rimarrà fino al 15-08-20

Rotella, li 31-07-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 31-07-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE RAG. n. 9 del 07-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA


